
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3639/2019
Objetivo: Conduzir interno para audiência na comarca de Portel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor (es):5722112/RAIMUNDO ELCIO DA SILVA BENTES(AG PRISIO-
NAL).
Período: 09 a 13/09/2019 – Diária(s): 4.5(quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 485910
PORTARIA Nº 3706/2019

Objetivo: Conduzir internos para audiência na comarca de Oriximiná/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor (es):5922812/WAGNER AUGUSTO MOTA SIQUEIRA(AG PRI-
SIONAL); 5950133/TASSIO DO NASCIMENTO SOUSA(AG PRISIONAL); 
5927293/JONATAS AMARAL LEAL(AG PRISIONAL); 5946301/VICENTE DE 
PAULA COSTA(AG PRISIONAL).
Período: 10 a 12/09/2019 – Diária(s): 2.5(duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 485918
PORTARIA Nº 3704/2019

Objetivo: Conduzir interno para audiência na comarca de Anajás/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Anajás/PA-Brasil
Servidor (es): 579192522/RAMON RIBEIRO DOS SANTOS(AG PRISIO-
NAL); 8400659/ELIZEU OLIVEIRA ALVES(AG PRISIONAL).
Período: 27 a 31/08/2019 – Diária(s): 4.5(quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 485852
PORTARIA Nº 3792/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de Ipi-
xuna do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Ipixuna do Pará/PA-Brasil
Servidor (es):5879809/JOSÉ ALOISIO LOUCHARD BARATA(MOTORISTA); 
56884771/SIDICLEI BRITO MARCELINO(AG PRISIONAL).
Período: 03/09/2019 – Diária(s): 1.5(uma e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 485860
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4011/19-DGP.SUSIPE, DE 16/10/19
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº - NOME -                                          MATRÍCULA   -   EXERCÍCIO   -    GOZO
01 - DEYVID MAYAN SILVA DE OLIVEIRA -5935493 -         2019 -      01.11.19 a 30.11.19
02 - MAURICIO CAVALCANTE DA ROCHA -5935484 -         2019-       01.11.19 a 30.11.19
03 - MICHEL HELTON CONCEICAO DA SILVA -5935481-     2019-       01.11.19 a 30.11.19
04 - ROBSON CELIO CARDOSO DO ESPIRITO SANTO -5935488 - 2019-01.11.19 a 30.11.19
05 - WAGNER HERTS FERREIRA SOARES -57207126 -       2019-       01.11.19 a 30.11.19
ANTONIO JOSE SOUZA PARACAMPO
Diretor do DGP/SUSIPE

Protocolo: 485716
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4010/2019 - DGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Nome: FABIO BRITO DIAMANTINO, Matrícula nº 5950113/1; Cargo: Agen-
te Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 25/09/2019 a 02/10/2019.

Protocolo: 485953
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 01/2019/SECULT
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de elevadores e plataformas eleva-
tórias, pelo prazo de 12 (doze) meses, em atendimento a Secretaria de 
Estado de Cultura, de acordo com especifi cações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I), que passam a fazer parte integrante deste edital, 
independentemente de transcrição; Data de Abertura: 30/10/2019; Hora: 

10h00min (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.comprasgover-
namentais.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do COMPRAS-
NET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. Informações: 
licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 16 de outubro de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 485955
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº  558 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/493603 de 09/10/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RUTH CELES-
TE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES, matrícula nº 54182472/ 3, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, lotada na COORDENADORIA 
DO TEATRO EXPERIMENTAL WALDEMAR HENRIQUE, a gozar no período 
de 16/12/2019 a 14/01/2020, correspondente primeira parcela do triênio 
13/05/2010 a 12/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 485977
PORTARIA  Nº 559 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/469517 de 27/09/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RENATO PINTO 
TORRES, matrícula nº 57193475/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, lotada na GERENCIA DA GALERIA THEODORO BRAGA, 
a gozar no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, correspondente a segun-
da parcela do triênio 30/03/2016 a 29/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 485976

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 181/2019

Nº PROCESSO: 2019/480402
VALOR: R$ 80.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00287
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Len-
non Forrozeiro, Deuza Magalhães, Madson Felintro, Farra de Vaqueiro, Mo-
nique Moral e Antônio Marcos por sua apresentação no evento “ENCONTRO 
DOS ASTROS”, nos dias 12 e 13 de Outubro de 2019, no Município de São 
João do Araguaia-PA.
Contratada: R M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64 e 
VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 485827

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 556-CGP/FCP, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o memorando n.º100/2019, de 21/10/2019–DOCIA/FCP, 
referente ao processo 2019/379187-DOCIA/FCP, de 12/08/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA n.º381-CGP/FCP, de 
21/08/2019, publicada no DOE n.º33960 de 23/08/2019, em nome dos 
servidores LEILIANE DE CARVALHO CORDEIRO, matrícula: 54196188/3 e 
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO, matrícula: 54185640/ 3, a qual 
concede diárias ao município de Terra Alta/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 485904


